DOn tamen omnes q̄ acha demicorū censemur nomi ne hāc dico modestie regu lam tenuisse. cum et professio scissa sit. et pro parte tam risui pateat q̄ errori. Quid enī incipiens q̄ fluctu ate in singulis. et nullius rei habere certitudinē. et nomē philosophi pro fita? Nam qui de oībus dubitat eo q̄ nichil habeant certū. tam a si de q̄ a sciencia alieni sūt. Vice et enī fides ad sciencie brauiū non perue niat. dum quasi per speculū verita te absentū contuctur. habet tamē certitudinē caligine ambiguitatis exdusa. Porro si de singulis acha demic9 dubitat. de nullo certus est nisi forte et hoc ipsum incertū habe at. an contrarijs existentibus in eo dem. circa idē possit et dubius et cer tus esse? H̄z an dubitat/incertū ha bet dū hocipsū nescit an nesciat. Cum vero homo in eo ceteris ani malibus prestet q̄ ratione vigeat et intelligentia. nam in sensibus qui licet aīe sint corporis esse dicuntur. facile supatur. neq; linea valeat eq̄ ti perspicacia oculorū. sue auditu p̄ ualeat. vultur aut canis odoratu. guslu cymea. aranca tacu. cū iquā discernendi et intelligendi virib9. homo precebat. quis prestantioreē bestijs. aut poti9 quis nō inferioreē. Ut ita dīca q̄s brutorē nō credit hominē. cui ratio non discernit. intelletus non sapit. cū et bruta ad quādā rationis ymaginē q̄ iōdāmo do videantur assurgeat? Nam et ca nis suos discernit affectus. benefi ciū memore est. familiaritatē cum

homine ab experientia reū et v̄su contrahit. et amicāe p̄e ceteris q̄si fidē familiaribus exhibens ratiōis et intellectus quodā nobilitatur in genio. H̄z et iniuriaz memoria tamē tenacit̄ residet. et inoerat qui et v̄nicornis est; virginis int̄e grata sic agnoscit; vt dūtaxat il luus fere amplexibus capiat. Odo te panthere cetera sequuntur anima lia. q̄ mirabilis est pisces in gur gitibus ad specieō ouri cōueniūt. Unde et seuiētis luxurie impator nero aureis ut diatur rethibus piscabat. Quid multa? Coena leena lupū sequitur. lupus ipse capellā. floren tem cith̄sū sequitur lasciva capella. H̄i in hunc modū voluptate sua tra hūtare plurima. quod vt credo eue nite non posset; si de affectibus su is vel bruta animalia dubitaret. Qui ergo ad singula nesciū sint. q̄ temeritate vel impudentia philoso phandi professionē arripiūt? Nā sicut ab eo quod notū est notio. sic et ratio ab eo quod ratum est id est certū et firmū grāmatice de nomina tur. Et profecto inanis est ratio ho minis cui nichil persuaderi potest. qui semper q̄ in omnib9 / opinionū lubrico vacillet. Quid enī ei philo sophia confert qui semper fluctuat in omnibus. et cui in ostendenda felicitatis via / rationis lumen extin guitur. et q̄si oculū eruit. vt cauti9. Ut recti9 p̄gat viator2 cui ostēsura est viā? Nōne et plurimū obest illi qui exēcat. qđ poti9 seq̄tur q̄ tāta ḡtra nētate distrahit? Hanc ad patriā nemo p̄cūt. nisi q̄ vñā seq̄tur viā.

et qui omni verbo autē accommodat
nūq̄ quietus erit. **N**onne simulac
est letargo aut insipieti siue insa
no q̄ philosopho. q̄ cū sompnij me
minerit an dormierit dubitat et cū
cibo saciatus est an ieiunus sit nes
tit. et nullius eorum que egit vel in
proximo sc̄iētā habet. **D**einde qua
nam via in philosophie investiga
tione p̄ficiet. cui ratio nichil persua
det quod teneat. aut sequatur. sed
est ad oīa semper incertus? **T**alis
utiq; a chademic⁹ cū nec brutis ani
malib⁹ valeat a de quan. nec dign⁹
est hoīs nedū philosophi vel hono
re vel noīe. **Q**uādādū aduers⁹ ps
torū ineptias magnus pater et fi
delis doctor eccl̄esie augustinus. sed
et cicerō validis rationib⁹ et sermo
ne elegantissimo disputant copiosi
us. **V**erūptamē ad illos qui de sin
gulis dubitant que sapienti faciūt
questionē; cicerō seipso teste trāsiuit
Nec eos noster augustin⁹ persequi
tur. cū et ipse in opib⁹ suis acha
de nīo utatur tēperamēto frēquēti
us et sub abiguitate proponat mal
ta. que alijs confidentius ne magis
temerarie disputanti nō viderentur
habere questionē. **N**ichi tamen nō
videtur quis q̄ eo loqui secur⁹. qui
ita circūspectus est in verbo ne pro
labi possit ad falsa. **D**unt autem
dubitabilia sapienti que nec fidei
nec sensus aut rationis manifeste
persuadet auctoritas. et que. suis in
vtrāq; partē nituntur firmamenta
talia quādā sunt. que queruntur de
prudentia. de substantia. quātita
te viribus. efficacia. et origine anī

me. de fato et facilitate nature. casu
et libero arbitrio. de materia. et mo
tu et principiis corporū. de progres
su multitudinis. et magnitudinis sec
tione. an terminos oīo nō habeat
an eos dum taxat alogos tandem in
ueniant. de tempore et loco. de nu
mero et oratione. de eodē et diuer
so. in quo plurima attritio est. de
diuiduo et undiuiduo. de substantia
et forma vocis. de statu universaliū.
de usu et fine. ortuq; virtutū et vice
ū. an omnes virtutes habeat qui
vnām habet. an omnia sint peccata
equalia et equaliter puniēda. **I**te
de causis rerū. et adiūciōe eam vel
repugnatiā. de effluviō. et de fluc
tiōe oceanī. de ortu nīli. de humo
rū in animalib⁹ corporib⁹ augumē
to et diminutione. ad motū lunc.
de varijs latentis nature secretis.
de officijs et varijs figuris causazz
que in contractibus. aut quasi con
tractibus maleficjō. aut quasi ma
leficjō. aut alijs rerū formis varie
orūntur. de natura. et operibus ei⁹
de veritate. et primis rerū incijs. in
quibus humanū ingenii defiat. an
angeli omnino sua nō habeat aut
qualia corpora. et que pie de ipso
deo queruntur. qui totius nature ra
tionalis excedit investigationē. **A** su
per oīa que mente possūt capi exal
tatur. **P**ossēt in hūc modū enarrari
hyplurima q̄ sic dubitationē sapientē
admittūt. vt tñ dubitatio ipsa vul
gū p̄tereat. **I**n hijs itaq; facile cre
dideū a chademis tāto modestis
dubitasse. quanto eos temeritatis
p̄cipiū diligētius p̄cauisse repetto

Auct.

Ideo quidem ut cum apud scriptores in loas non passim dubijs verba quodammodo ambigua qualia sunt hec. si forte fortasse et forsan pseuntur: achademico dicantur usi te peccamento. eo quod experiores ceteri fuerant achademici. qui oem veriti sunt temerarie diffinitiois subire notam et papicium falsitatis. **C**plim terau. Unde dicti sunt achademia et quis timor aut passio mentis secundum agellium et stoicos in sapientem cadat.

Achademici quidem dicti sunt ab achademia. unde plato extitit oratione. qui eundem sive nativitatis locum et studiis usus. et discipulorum frequentia. meritorumque suorum celebritate fecit insignem. Ille lum vero locum ceteris preterit. eo quod ad inaudendum timorem quo viae temperetur. et agnita conditione sui modestia fideliter servaretur. maxime visus est ex frequenti terre motu quo sepe colliditur esse ydoneus. Timor enim sicut modestie cognatus est. ita familiaris est sapienti. Non ille tamen qui mentem turbat. et quasi turbine quodam rationis et intelligentie prestingit oculum. sed quod conponit animam / et quasi humilitatis formes honinem reddit ad omnia virtutis officia aptorem. Unde in libris noctium athleticorum scribit agellius vir elegans eloquij. et multe scientie se aliqui nauigasse cum quedam philosopho. eo quod nobiliter iter stoicos. Illis autem ex magna parte in sententiam sedet. timori locum non esse auctoritatem sapientis. cum oia ex necessitate pue-

niant sluitus sit timere quod vita non potest. Et contra unum sit re mediu[m] ut vir prudens fortitudinis vires parat et robore patientie quasi solidissimo animi inuiti dipo oia tela necessitatis expiat. Cum ergo nauigium turbato mari ventozz vehementia celorum munera periculosissem iactaretur. philosphus vi timoris expalluit. Deinde cum te peste transacta securitas pervenisset colloquendi. ut sit et cogitandi locum. sociorum vnu diues luxuriosus astrictus cepit compellare phm et illudere ei. eo quod contra professionem suam palluerat timore. cum ipse qui minimum phabatur massisset intrepidus in eo quod impeditabat exercitio. At ille aristippi socratici responsu retulit. Qui cum in te simili similiter et a consimili argueretur. respondit illum pro anima nequissimu nebulonis morte non fuisse sollicitum. se autem timuisse debere pro anima aristippi. Divitis ergo questione depulsa. accessit agellius non animo exagitandi sed discendi familiariter querens quoniam esset causa timoris sui. cum perceptum sit discipline stoicorum nemesis timeatur aduentus. quam constat esse indubium terminum videlicet. Ille autem cum discendi audiatur gnatius accensum vidisset hominem librum expitici stoici de manica protulit. in quo scripta erant ea que congruebant decretis zeno nis et aristippi. qui dicuntur fuisse principes stoicorum. Cum ergo librum in manibus agellius tenuisset. inuenit stoicos placuisse non esse

in potestate hominis ut visa/quas fantasias appellant. in animū veniant aut recedāt. et cū venerint ex terrilib⁹ reb⁹ aut alia necesse esse asserunt. et animū moueri sapientis. ut paulisper metu trepidet. tristici a g̃rahatur. dilatetur leticia/cupi ditatib⁹ moueat. tanq̃ hijs passi oñib⁹ p̃uenientib⁹ rationis. et mentis officiū. nec tamē ideo conscientia mali in mente versari. nec approbari ista. aut eis aliquem indulgeri consensum. Hoc enī esse volūt in potestate. Idq; interesse censem int̃ animū sapientis. et stulti. q; stult⁹ consensu mentis passionib⁹ cedit. sapiens aut̃ licet ea necessitate patiatur. retinet tamen de rationabiliter appetēdis vel fūgiendis / verā et firmam inco rruſsa mente sententiā. Hec quidē illi auctore agellio. et pro parte elegā ter et vere. Errant tamē si istarū passionū q; necessarie sūt. reppōsitionē et castigationē atria grām/vicib⁹ suis assicubūt. eo q; soli⁹ miserent̃ est dei. nō vtlq; curritis hois aut dō lentis. ut hee in usum iusticie con uertantur. Hoc autem sufficiat demonstrare q; timore modestia dis pensatur et philosophandi prima sternitur. et disponit̃ via. Hiquidem scriptum est. quia inācum sapi entie et finis modestie timor domini.

Cap̃lū quartum. **Vnde dicatur philosophia. et de samio pythagora et de doctrina ei⁹ q; ytalicas phandi auctoz extitit.**

IUsum vero philosophieno men a pythagora ytalico

inuentum est. qui tante fuit auctoritatis apud antiquos ut prius dicali opinione sententias omnium superaret. essetq; satis ad quā libet sententiam roborandam. si hoc ipse dixisse doceretur. Ipsa nom q; vox pro nominis usurpatione quadam / proprij nominis explebat officiū. Fuit autem hic natione sami⁹ negotiator⁹ diuīt̃ filius. cui nomen maratus erat. Et p̃nte lōge ditior. eo q; negotiatio patris tota nequit acquirere. quāta filius contemptuere maluit. q; habere. Mag nisitaq; sapientie format⁹ icremē t̃/ egyptum primo. mox babiloniā ad perdiscendos syderum motus. o riginemq; mundi spectandam profectus / summam scientiam consecutus erat. Inde regressus cretam. et lacēdemonia. ad cognoscendas mis nois et ligurgi uidentas ea tempes tate leges contenderat. Quib⁹ omnib⁹ instructis ad erotonior̃ urbem applicant omnino resolutam et soli⁹ virtutis opera indigentem. Fortune siquidem indignantes oderant arma que aduersus locenses infeliciter sumpserant. mutassentq; vitam luxuria. nisi eis pytagoras philosophus oblitissit. Ex quo patet quā tum homo preset homini. cum unius persone auctoritas / iam lapsum ad frugem melioris vite reuocauit populum. Iaudabat virtutem quotidie / et vicia luxurie denudabat. et causas et easum urbium perdite dum enunciabat. Tantum quoq; studij ad frugalitatem multitudinis provocabat. ut aliquos ex hijs

100

Luxuriantes esse incredibile videtur.
Vattonatum vero separatam a vi-
nis doctrinam et pueroru a parenti
bz frequenter habuit. Docēbat nūc
has pudicitiam et obsequia i viros
nūc illos modestiam et litorum stu-
dium Inter hec velut genitricem v-
tutum frugalitatem omnibz ingere
bat. Consecutus qz disputationū os-
siduitate cāt. vt matrone auratae
vestes ceteraqz dignitatis sue orna-
menta quasi luxurie instrumenta
deponeret eaqz omnia delata in iu-
nonis e dem ipsi dee consecrarent.
preferens vera ornamēta mōnatū
pudicitā nō vestes esse In iuuentute
qz quātū p̄fligatu sit. vici seiorū
zumates animi manifestat Pz tre-
tenti ex iuuenibus cū sodalicij iuris
sacramento separatam a ceteri ciui-
bus vitam ageret. quasi retum dā
destine coniunctionis habentes ad
uersus pitagoram / ciuitatem in se
conuerterunt. Que eos cū in vna
domū conuenissent. creare voluit.
In quo tumultu. lx. ferme picte. ce-
teri in exilium profecti sūt. Ab hoc
itaqz philosophorum genythalicā
nomēqz phie exortum est Tant⁹
aut extitit i illa parte phie que spe-
culativa vocatur. vt ei quisqz phan-
tum vix valuerit adequare Tatus
in inocētia. vt ab oīm amatiū tēpe-
rasse creditur edulio Tāt⁹ i cultis
iusticie vt populos illibz partis ytha-
lie q antiquitus magna grecia dā
est. etiam post mortē nominis eius
auctoritas rexerit Cum vera an-
tea sapientes dicentur qui videba-
tur alijs prestantere esse. interro-

gatus quid se profiteretur; p̄hm se
esse respondit. i. studiosum vel sapi-
entie amatorem. quoniam sapien-
tem p̄fitem arrogantissimū videba-
tur. Deniqz cū ad propulsandā la-
bem moēum. xx. annos egisset ex-
tōne. metapontum migrauit. ibiqz
decessit Cuius tanta ammiratio fu-
it vt ex domo ciue templum faceret
ipsumqz pro deo colerent / nacti for-
te occasionem ex verbis eius dicen-
tis. mentem phantis esse sacrari
um sapientie et verissimum dei tem-
plum. Traditur eam persuasisse
hominibus animas esse immorta-
les. et post dissolutionem corporis /
vite precedente premia recepturas
Impic tamē fabulam mille ānoz
pm̄ dicitur induisse Cplm. v.
De ionico genere phoz et auctori-
tate socratis et dogmate platonis
et opinione eius post mortem. z.
AIterum vero philosopho-
rum genus est. quod ionī
cum dicitur. et a grecis vlt
rioribus traxit originem. Horum
princeps fuit talesimileius. unus
illorum septem qui dicti sunt sapiē-
tes. Iste cum rerum naturam scruta-
tus inter ceteros emicissū maxi-
me ammirabilis extitit q astrolo-
gie numeris comprehensis. solis
et lune defectus predicebat. Huic
successit anaximāder eius auditor
qui anaximenem discipulum reliqz
et successorem. Dyogenes quoqz
cūdem auditor extitit. et anapa-
goras qui omnīum rerum quas vide-
m̄ effectore diuinū animū docuit.
Et successit auditor ei⁹ archilaus.

tui⁹ discipulus socrates fuisse phibe
betur. magister platonis. qui teste
apulcio prius aristotiles datus est.
sed inde a latitudine pectori plato
et in tantā eminentiā phie/ et vigo
re īgenij/ et studij exercitio/ et omni
mōeū venustate / eloquij quoq; sua
uitate et copia subiect⁹ est/ ut qua
si in throno sapientie resīdes/ p̄cep
ta quadam auctoritate / visus sit tā
a itercessorib⁹ q̄ successoribus phis
impare. **E**t prim⁹ quidē socrates
vniuersam phiam ad corrīgēndos
componendoz mores flexisse memo
ratur cū ante illū omnēphisiat id
est reb⁹ naturalib⁹ p̄scrutādis maxi
mam operā de derint. probe quidē
q̄ sapienter cū ad utilitatē suā opos
teat oīa retorq; patīq; p̄sit nouis
se opa dei q̄ sunt omnia valde bona
et creatori suo q̄sequēter similia. ni
si quis id p̄cipue agat ne mal⁹ sit
īp̄e. **D**ecēdā igitur vite mortisq;
fama socratis/ phie sue reliquit plu
rimos sectatores qui p̄titi sunt vba
ei⁹q; diuersas sectas. de quib⁹ in se
quētibus pauca dicentur. **P**orro tā
te multitudinis dissidētiā plato q̄
p̄minebat auctoritate prohibuit. et i
se attētionē omniū diuci⁹ prouoca
uit et tenuit. **S**unt qui credant
platonē non artificis filium. sed
augustioreceptum natum / eo q̄ ap
ollinis figuratio matris ei⁹ perictōi
se miscuerat. quā constat a solone sa
pientissimo fundatore legum acīca
rum traxisse originem. **N**at⁹ est au
te mense q̄ apud actiōs targelion
dicitur. die qua apud delon latonia
peperisse creditur appollinem et dy

anam. **D**ridic quidē socratem ge
nūtum ferunt. **T**alis igitur et
de talibus oriundus non solum he
roum virtutibus presulit. sed equi
parasse dīc⁹ est deorum potestates
Nam p̄seusippus domesticis docu
mentis instructus et puer eius acce
in perapiendo ingenium et amīca
de vere audīc in dolem laudat. et pu
bescentes primicias labore atq; a
more studendi imbutas refert. et in
viro harum incēmēta virtutum co
uenisse testatur. **E**x isdem genitori
bus glaucus et adamantis ei frēs
sunt. **D**ocētores habuit i prima
litteratura dyonisium in palestra a
ristonem argis oriundum. **T**ātos
progressus ei exercitatio contulit.
vt phie luctando certamina vice
rit. picture non aspernatus artem.
tragedi quoq; et ditiri iambis se vi
tilem fixit. **J**amq; carminum confi
dentia clatus. actorem se profiteri
cupiebat nisi socrates humilitatem
huius cupidins ab eius animo ex
pulisset. et vere laudis ei gloeiam
ingenerere curasset. **E**t antea quidē
eradicidis secta fuerat imbutus. **V**e
rum cum se socrati dedisset. non so
lum ingenio atq; doctrina ceteros
socraticos vici. sed etiam labore. et
elegantia sapientiam illustravit.
ei⁹q; recta assertione sensuum et ma
iestate verborum plurimum adhi
buit dignitatē. **S**ocrate qđē dece
dēte se ad pythagorē ḡtulit disciplinā
Quā et si ratioē diligēti et magnifica
videbat instrūctā. tētū tamē q̄tinēti
am et castitate magis cupiebat imi
tari. **D**ein theodoz̄ arenēsē adiūt.

ut geometriam disseret. **I**nde egip-
tum pectit. ut astrologie vacaret.
ibique a plurimis creditus est didicisse
ocula prophetarum. unde tarsus in yta-
liam redire. **A**lii pitagoreum tarentinum
architatem securum est. atque ad indos-
medos. magos. aim intendisset; ni-
si enim pectere retinueret bella caletica
Quapropter inuenta parmenide
et genonis diligentibus exsecatur: que
apud magnos philosophos amira-
tioni fuerant/ singula in libris suis
collegit universa/ docens prius studi-
a phisic/ non modo non esse contraria. **S**i
inuenit necessaria sibi. eo quod mutu-
is auxiliis universa consistunt. **M**ulti
auditorum ei usus versus sexus in phi-
losophia flouerunt. **P**atrimonium in
certulo qui achaemenic iunctus erat.
in duobus ministris. **A**lii pathera qua-
dis supplicabat reliquit. **A**lii tantum
habuit quantum puer auricula gesta
uerat in nobilitatis insigne. **T**res
aduentus eius ad sciam molli diuer-
sic opinionibus carpunt. **D**ez primo
ut hystoria nature cernetur in ethna
et intenditur intelligeret rationes: il-
luc perfectus est. **D**eundo petitum dyo-
nisi. ut sicacusani assisteret: **A**lii ut
municipales pruincie illius disseret le-
ges. **T**ercio ut fugientem dyonem
testitueret patrie sue venia a dyoni-
sio impetrata. **D**ed in his omnibus
adeo diligens exhibet. ut a studiis
aut officiis philosophie nullo unquam
tempore suspendetur. **F**atque cum
studium philosophie partim in acti-
one partim in contemplatione ver-
setur socrates actuam exercuit/ mo-
tes instituit quibus fideliter ad be-

attitudinem vita transigibile. pitago-
ras contemplative inslitit p quam
ingenium exerceatur et propagatur
scientia. **P**roinde plato utramque
iungendo alteri philosophiam perse-
sse laudatur. quam in tres partes
distinxit ethica. physicam. et logica
id est morale. naturale. et rationa-
le. qua vetum discriminatur a fal-
so. et sine qua disseri nequeunt que
vel in actione vel contemplatione v-
santur. **P**utatur a nonnullis quod
in peregrinatione sua iheremiam p
phetam videnter. audientibus in egypto
et legentis scripturas propheticas
sed supputata ratio temporum que
in eternis continentur hystoribus do-
cet eos ne quaque contempte caneos
extitisse cum ortus platonis vix eta-
tem illam apprehenderit. et inter la-
bentibus centum annis tempore quo
prophetauit iheremias attigerit.
Et scripture propheticæ post mortem
platonis annis ferme. lxx. regnante
pitholemo qui litteratum studio
sue a iherosolimis lxx. ascivit inter-
pretes: egyptum intraverint. **O**pi-
nio tamen illa conuoluit. quod in li-
bris platonis inueniuntur multa
dictis consona prophetarum. **N**ec in
thimeo dum causas mundi subtili-
us investigat manifeste videtur ex-
plicare trinitatem que deus est. effici-
entem causam constitutam in potentia
dei/ in sapientia formalem / finale
in bonitate. que sola induxit cum
de omnem creaturam bonitatis sue
participem faceret prout natura cu-
m iheremis capax beatitudinis esse per. **V**na enī
in his visus est intellexisse et docuisse

substantiam dum opificem vniuersitatis. **A** formatorum vnu deu afferuit. quem ob insigne bonitatis et dulcis affectus dixit omniū genitorem. quem propter infinitatem maiestatis/potestie/sapientie/ et bonitatis sue tam est inuenire difficile; q̄ inuenitum profari dignis impossibile. **E**undem quoq; remuncatoꝝ sp̄tantiu in se esse et colementum se videatur astruere/dicens sapiente m esse cultorem dei philosophū/ qui aīmo et voto accedit ad sapientiā. et eum esse amatorēm dei qui sicut cōstitutio vniuersitatis causa est admirabilis; ita bibende felicitatis idem est fōs indeficiēs et singularis. **M**oy ses auctor est quia in principio crevit deus celū et terram et in medio eorum aquam collocauit et aerem. **P**lato q; ab initio ut mūdus qui solidus et visibilis futurus erat. vi deī posset et tangi/deus iecat duo p̄ma mūdanū corporis fundamenta. ignem et terrā. et eis concordi p̄porcionē media sociata insolubili vinculo interiecit. nisi tamē voluntas cōditoris que sola tante similitudinē nexus fidelissim⁹ est ut dissoluane admittat. **O**mne siquidē quod iūctum est. natura dissoluble est. s; ut bone conciliatioꝝ fedus pereat nō est voluntas dei volentis bona dum taxat. **A**it moyses Qui ē misit me ad vos et illum singulari verbo et prerogatiua signatione censuit esse q; semper idem est. ut ei nec preteritū transeat. nec futurum inuneat. sit q; imunis omniū motuum. **N**am illa subsistendi dēdignatus est ver-

bo/qui cū tempore festinat ad nō esse. **A**singulis momētis p̄ variis motus sui profiscuntur in mortem. **E**t de hōie quidem planū est. quia vita eius non status est. qui verba substantiu debeat exprimi. s; transitus de vtero ad tumulū. et quasi figura aut umbra existendi. **P**lato q; dem id quoq; solum p̄spicie dicit esse quod semp̄ est idem. nec motib⁹ variatur. **Q**ue vero sint obnoxia mortui nō quidem sūt. sed videtur esse. et nequaq; manent. sed iugiter evanescunt. et fugiunt. nec spectant apollinem. **S**unt preterea platonicas et nostris multa q̄mūria. ut sint oīno inexsabiles dum veritatem dei in mendacio detinet. **H**agn⁹ pater aug⁹ auctor est si tamē que sub noīe eius concepta legi revo lo fide liter quod in libris platonitorum inuentum sit. quod beatus iohannes euangelista alāus celo intonuit. et ultra q̄ humana mens p̄pere que at. licet auris vtūq; possit audire. Inuentum est inq; quod ait ab initio euangelij. in principio erat verbum et. vsq; ad locum quo ait. et lux in tenebris lucet. **A**t tenebre cā nō comprehendetunt. Ego quidem nisi in patrum scriptis legetetur. ne quoq; aliqui infidelium concessū cōdetem. ut os in tante lucis oraculū aperiret; q̄ oculus mūdanus nō sufficiat intueri. Apostolicum tamen et familiaritatis intime priuilegium astrictū quod verbum fidei boni operis perseuerantia illustrauit. cum philosophi evanuerint non modo in cogitationibus sed opibus suis

Aug

Descripsit liberos plurimos et politia hois merita contemplatio non repressit. et contemplatiois acutem actionis necessitas non existit. **N**ed lib q de dogmate ei9 est stepniē i laudem eius. origenes. heronim⁹. augustin⁹. oīm philosophoz attestati onibus fredi sufficiunt. **D**e morte eius diversi diversa scripserunt. **S**zbabil⁹ est cum q innocentē vixerat et phic p̄cepta fuerat p vitib⁹ insecur⁹ vitam risui nō cessisse. **N**ā q de eo nōnulli tradūt. qz verecudi a mot⁹ emisit spiritū. eo q nautatum ppositam non potuit soluere qſtione: constat nominis errore cō positiū. **Q**uicquid enī de eo grecorū loquuntur fabule. hoc de homero nō platonē valent⁹ maximus refert. **E**x eo tamen et hoc vulgatū est. qz fu erūt q hominū equiuocū platonis dicerent. ppter excellētiā sapiētie. sermonis elegantiā. latitudinē pectoris. **N**am viros nobiles certū est polinomios extitisse. **D**ecessit itaq octoginta annis. et uno explatō in tāta reuerentia oīm. et integrātate auctoritatis. ut diu dubitatū fuerit. dijs an semidijs esset pot⁹ aggregand⁹. **N**ed et cū etate illa deficiente. menta virtutū eius tan ḡincredibilia quodammodo ad antiquitatis fabulas vergerent. ipm inter semideos venerandū labeo scabie. ut qdē magis hoie. min⁹ deo fuisse doceatur. **C**plm vi. **D**e aristotle et opinione eius. et studijs. et qz va rīs disputationibus dubitationē achaemicorum mouit et de regula eoz.

Sol e celo visus est se adisse qua die phorum princeps plato rebus excessit huma nies. et quasi lucernā mudi extinctā defluerunt qui ad thronū sapiētie cui ille diu p̄cederat sua arbitrabāt studia referēda. **N**ed cum ei aristotiles discipul⁹ vir excellentis īgenij. et platonī impar eloq̄o. h̄ multos facile superans i docendi officiū suc cessisset: quasi matutinū sydus effulgit hominibus. et quibusdā multiplicis philosophic p̄cepta velut varijs sapiente radīs illustravit os bēm. et tantq̄ oculorū detersa caligine ad contuendā veritatis specie metes hoīm reparauit. **D**eciam hic perpathetica q̄ didit sic utiqz dcam. q deambulane disputare consueverat. plurimosq̄ discipulos p̄dara fama excellens. et arte sua dendi. viuo ad h̄ preceptorē i suam heresim congre gauit. **T**ractauit quidem omnes philosophie partes. et p̄cep ta dedit in singulas. sed p̄re ceterz sic rationalem redēgit in ius suum. ut a possessione illius videatur omnes alios exdusisse. Ita tamē i a lijs viguit ut cōmune nomine omnium phorum anthonomasice id est excellenter sibi propriū esse meruit. **D**icit enim vrbis romanam matrem poetā exprimit. **H**ic et phi losophi nomen arca aristotilem vtē tū plato contractum est. Fuit autem facundus eloquo. sed uberior sensibus. et doctus sententijs omnium obuiare. **H**ic est qui prim⁹ studiorum genera in agroaticum et exothenicum dicitur distinxisse.

Nam familiares & quasi domestici
admittebantur in agathica Exothe-
rica vero non modo extraneis. sed hos
pitibus patabant & pigrinis. **V**ne-
tunt qui eum incubi demonis filium
crederet propter agilitatem corporis. per
spicaciam ingenij. & glorie appetitum.
quod multiplicia industria omnibus pri-
pere consueverat. **T**estatur de eo va-
lerius maximus. quia superme vite teli
quas senilibus ac rugosis membris
in summo leuum oculo vix custodiens/
adeo valenter pro salute patric incubu-
it. ut eam ab hostilibus armis solo
equata in lectulo atheniensi iactes
quidem macedonum manibus quibus
abiecta erat exasperat. **I**ta vero beata strata
atque euersa alexandri familiarita-
te qua restituta est. aristotilis opus
notum est. **I**cet autem non in et verbo vel
turbator habeatur. non modo subtili-
tate qua canticis celebris est. sed mira
subtilitate dicendi eualueat adeo qui
dem ut platonis meritorum fuisse
videatur. **E**um laudis fuisse qui
dissimile vel ex eo constat quod cum theo-
doti discipulo liberos artes oratorie
ut eos ederet concessisset moleste fe-
tes post ea tantum laudis & glorie ti-
tulū se alij cessisse proprio volumine quod
buscula rebus missens planius sibi
de his in theodotis libris dictum
adiecat. **V**nde valerius maximus. si
si me tam late & tam patetis scientie
vereudia teneret. dicere dignum phi-
losophum. cuius stabiliendi mores alti-
oris animi philosopho tradarentur.
Ceterum gloria ne ab his quidem
qui conceptum ei introducere conan-
tur negligitur? Nam & volumibus

nomina sua diligenter adiciunt. ut
quod professione levat usurpatione
memorie assequantur. **H**ic est cuius
disputationib[us] effectu est ut acha-
demia moueat. magis rationum pro
collisione ventorū. **I**cet ei peripate-
ticas non achaemicas censeatur. ea
tamē sollicitate de singulis maxime
reperit platonici qui reliqui erant fe-
re de omnibus dubitate. **S**i quidem
post mortem platonis eusippus soror
eius filius et xenochrat[us] dilectus
eius discipulus in scolam que achaede-
mia vocabatur eidem successerunt. **A**utem
ob hoc ipsi & successores eorum acha-
emicas appellabantur a loco. sicut
platonica a magistro. **E**x quibus val-
de nobilitati sunt greci. plotini. ia-
blieus. & porphyrius catholice veri-
tatis ut dicit pessimum impugnator[um].
In utramque vero lingua. greca scilicet
et latina nobilis extitit apuleius
offeret vir magnus in primis. & quod
venustate morum et discendi copia
socraticum fontem & torrentem pla-
tonicum facile redolcat. vel tenuiter
sapienti. **A**b his fluxerunt et alii
multi. qui dubitalia discutere sicut
nulli preiudicaretur maluerint: quod
ausu temerario diffinire. maxime
cum occultam crederent veritatem
eorum. de quibus in utramque par-
tem probabiliter disputatur. **V**nde
et achaemicorum antiquissima re-
gula est. ut quisque quod sibi occur-
rit probabile suo iure defendat.
Capitulum septimum. **O**z alia sen-
sus alia ratiois. alia religionis au-
toritate probantur. et quod fides in
omni doctrina aliquod stabile iuu-

vendicat. quod probari non debet.
¶ qd alia per se doctrinibus innoces-
tunt. alia ruidibut. ¶ quatenus du-
bitandum sit. ¶ qd pertinacia veri-
tatis inquisitionem plurimum im-
pedit.

Sunt etiam nonnulla que
sensus/cationis/aut religi-
onis persuadet auctoritas.
Horum dubitatio infirmitatis/
errois notam habet aut criminis.
Quicquid enim an sol splendet. al-
beit nix. ignis calcet hominis est
sensu indigentis. ¶ Et vero an terna-
tius maior sit binario. ipsum quo
qz totum & medietatem eius conti-
neat querere; & an quaternari sit
dupl9 binario indiscreti est & cui est
ratio oiosa. aut deest omnino.
Qui vero an de9 sit deducat in ques-
tionem & an idem potens sapiens
sit an bonus; nonmodo irreligio-
sus sed perfidus est & pena docente
dign9 est instrui. ¶ Dunt enim in om-
nibus phisicis disciplinis/ quicdam
prima. & ut ita dicatur in verbo
primitiva principia de quibus ea
de auctore dubitate non licet/nisi hijc
qum labor in eo versatur/ne qd sci-
ant. ¶ Nam sicut quedam se corpore
is sensibus ingerunt. ut apud sensa
tos latere non possint. quedam subtiliora
sunt ut nisi familiariter adhi-
bita. & perspecta diligentius & per-
tractata sint non sentiantur. sic sunt
aliqua tanta sui luce perspicua; ut
latere non possint rationis aspec-
tum. sed communiter videantur ab
omnib9 magis tamen & minus &
pro capacitate & viib9 singulorum

Allia quidem sunt que quasi quo-
dam scrutinio indigent & quia isto
tum & secutiua sunt/diligentius pre-
scrutantem latere non possunt. ¶ Et
hys enī illis qdā vidēt anteriora
esse/qz rō phis/ qsi i fidei fundamēto
constitute. petes ut spe p̄ficiādi/ ea sibi
gratuito cōcedantur. ¶ Dic & geome-
tre/pmo petitiones quasdam/quasi
totius artis iacūt fundamēta. dein
de qmunes qmū & cōceptioēs adiūt
& sic aee ordinata/ad ea que sibi se
demonstrāda procedū. sed et petiti-
ones ipsi adeo consentiūt rationi;
ut pteruire videntur quosquis eas
vel hosti nō cōcedit. ¶ Hic tamen ne
quaqz agitur de hys que ad cultū
religiosis pertinet/ quoniam & ibi
nōnulla quocāmodo pertinent; que
ut fides ampli9 mereatur experiēti
am ratioē exēdū. ¶ Sed hec ipa.
& si ratio nō vrgeat debetur pietati.
ut in sacramētis vbi ratio de fide
adhibetur fides; multe beneficijs
magus qz miraculis p̄meruit xp̄s-
tui nō credi/impium est. sicut a pro-
babilib9 dissentire pertinaciter / est
proteriu. Quis enim nisi insanus
aut proterius negauerit. quin ab
omni punto ad omne punctum op-
positum/possit linea recta p̄tendi?
¶ Nam sicut in edificijs necesse est a
liquid fixum esse & stabile cui erige-
da structura possit innati. sic in omni
doctrina aliquod stabile ūicum pro-
teendi/necessitas consultissime ra-
tionis exposcit. Alioquin quicquid
opifex adiūt nutat/ac si in lubrica
arenē aut bituminis quis edifi-
ce. aut scribat in fluminis lapsu.

Nam incertis certiora faciunt fidem
Si ergo nichil sequitur. nisi aliud
antere debat. si motu oīa quiete p-
cedit. quis potest ei probatiois esse
processus/ qui nūl q̄ es sit aut nulli
acquiescit? **E**i namq; cui omnia e
q̄ probabilia sunt. nichil probari po-
test // **N**ed et cor q̄ perspicua sūt.
alia sunt omnib; nota **A**lia doctori-
bus tantum. vnicuiq; sedm propri-
am facultate **N**ā numerū omnem
parē esse vel imparē ita publice
notū est/ ut nec pueros lateat. qui
bus licentia etatē indulget ludere.
par impar/ equitare in aridinē lon-
ga/ edificare casas. plastello adiun-
gere muros **H**oc autē q̄ oīs multi
pler quanto loco distat ab vnitate/
tot sup particulærē sui generis au-
cedit/hjs dum taxat innotuit q̄ nu-
meris operam impeditur // **M**athemati-
catus aut̄ ḡulioz nouit quia di-
uersa sūt id qd̄ est. et esse rei **E**t sic
in singulis disciplinis/ qd̄am suis
opificib; innotescunt. qui nōmodo
vulgo. s; alijs philosophis occultā-
tur // **H**abet & religio quelibet pre-
cipua sua. q̄ aut ratio q̄ munis/ aut
pietas p̄suasie. quibus p̄ficit in cūk-
tu dei et mox exercitio ad beatitudi-
nem obtinetam **E**st aut̄ vnu cīm
religionū principiū. quod pietas/
gratia et sine vlla p̄batione cōredit
deum. s. potente. sapiētem. bonū. ve-
nerabilem. et amabilem esse **N**am e
pycneoz/ deū esse negantiū/ et en-
sui subiectiū omnia iam p̄dem auc-
tore dei hoīe/ explosa sententia est
Obuiare ergo p̄ncipijs aut̄ rebus
q̄ se notis. siue de hjs ambigere in-

sensati est aut̄ verordis. siue quod
deterius est criminosi **N**ed nec de
hjs dubitare liet. q̄ ex p̄ncipijs cō-
sequuntur. dū ea tamē sequi planū
sit **I**nterim nāq; questionib; sunt a-
gitata. dū illoz ad p̄ncipia. vel cō-
scientia eorū coherētia nō pateat.
Nam de singulis istoz dubitare nō
est iūtile **E**t quidē in talib; donec
apprehēderet veritatem/ acha-
mox p̄babiliū disceptatio vertebar.
Quid enim refert aut̄ quoꝝ intēst.
si qui semp & oīa querēbant discen-
tia. & nūq; ad scientiā veritatis per-
ueniētes. qui a nichil certū habere
nouerat? // **N**āc ergo legem acha-
menoz p̄scribit cicerio/ ve cui phi-
losophandi p̄positum est. dum res
obscura est/ queat/dum probabilē
elucēsceat veritas/acquiescat **A**it enī
Nos qui seqm̄ur probabilitia. nec ul-
tra id quod p̄bable occurrit/ p̄gre-
di possum⁹. et refellere sine irādia
& refelli sine p̄tinacia pati sumus.
Hec enī duo inuētioni veritatis plu-
timū aduersantur. si aut̄ vera dicen-
ti/ quis succenscat. aut̄ p̄tinaciter in
falsitatis defensione labore **N**am
vt ait ethicus **I**mpedit ita animū
ne possit cernere verū. & veritas ipā
icarnata recessit ab eig. q̄ in coroz
im et bethsardia spūi scō pertinacis
restiterit **N**ed et iudeos pertinacia
exercavit. vt adhuc oculos eoz ve-
lum templi teneat/qd̄ dño patiēte
sassum est a sumo usq; deosum.
Capitulum octauū **O**x virtus
vnica via est philosophandi et eun-
di ad beatitudinē. et de trib; gradib;
accidentiū. et de trib; sectis phoz.

Autem quia non omnes
oia possunt. et spūs ubi vult
spireat. Ut frequēt̄ est. ut ea
rum q̄ a doctorib⁹ proferuntur multi
tudinis sit multiplex intellect⁹. ex
h̄bis socratis et platonis sece mul
te profluxerūt. oēs tamen ad unū
sed quasi p̄ varias semitas p̄peran
te. Illud aut̄ quo oīm rationabili
um vergit int̄̄tio vera beatitudo est
Nemo etenī est qui nō velit esse be
atus. Sed ad hoc qd̄ desiderat. nō
oēs incedunt una via. Una tamē
est omnib⁹ via xp̄posita. Et quasi stra
ta regia scindit̄ in semitas multas.
Hec autem virtus est. Nā nisi per
vtutem nemo ad beatitudinē pḡit.
Cetera vtutis opa/ sorte quis/ et p̄
caldubio sine openib⁹/ ad beatitudi
nem trahitur. sed eo nullus nisi vie
tutis passibus pḡit. Virt⁹ ergo felici
tatis meritū est. felicitas vtutis
pm̄ium. Et hec quidē bona sūt su
ma. Alterū vie. alterū p̄ie. Nichil
enī vtute prestāt̄. dū exul pere
grinatur a dño. nichil felicitate me
lius. dū ciuit̄ regnat et gaudet am
dño. sūt aut̄ hec omnib⁹ alijs pres
tancora. qz vtus oia agenda. felici
tas oia optandi cōpletur. Felici
tas tamē vtuti prestat. quia i om
nib⁹ prestāt̄ ē. ppter qd̄ aliquid;
qz qd̄ ppter aliquid. Non enī felix
est quis ut recte agat. sed recte agit
ut feliciter vñat. Unū et socratiū il
lud insaturnalium libro laudatur.
Moltos hoies ppter ea velle vivere
ut ederent et biberent. se / bibere atq̄
esse / ut vivere. Unū igitur et sin
gulare sūt nū oīm bonorū beatituda

est. sed ab eo ē aliud quodāmō quo
rūda collectioē sūmū. et eo ipso supi
us alijs q̄ ad illud. quod vere sin
gulanter et vñice sūmū est familia
ris accedit. Ceterum ad neucri⁹
apprehensionem nisi philosophia du
ce humana infirmitas conualescit.
Quisquis enim sine ea ad beatitu
dine viam tendit quasi cœus in lu
brico tendens ad alta presumptuo
sus radit. Unde cam diuinatum et
humanarum rerum cōpotem esse cri
sipp⁹ assecuit. nec vñq̄ satis posse
laudari que vicia expellit. virtutes
ostendit et confert. et in humana in
firmitate diuinā quodāmodo repa
rat integritatem. Et ut sensum suū
expressius proficerat. omnes qui nō
ab illa vel ad illam vigilant qd̄ ta
men ab illa est. brutis animalibus
diat esse cōformes. inno et stupē
dum contra naturam mūculum/in
vōporib⁹ humanis brutos homi
nes esse. Via vero genera homi
num/ qui homines sunt. alios enī
brutos esse asserunt. Alij enī iam
ioanditate sapientie p̄ficiuntur. Ut
hij sapientes sunt. alijs accedunt ve
stuantur. et hij philosophi sunt. alijs
aspicant ad arcedēdum scilicet qui
nōdūm sunt. Ut esse philosophi cōcu
piscunt. Cōstat enim esse xp̄luti
mos qui nōdūm philosophantur. et
vitā philosophorū si nō ope: saltim
desiderō emulanē. Ego sententia eis
tanto securius approbo; quanto cā
m̄ videre video sci spūs auctorita
te subnixā dicēt̄ xp̄ha. Cōcupiūt
aia mea desiderare iustificatiōes tu
or. i omni tempore. In quo m̄ tres

premissos ordines manifeste videat
expressisse. **C**ū enim plato sapi-
entem dicat esse cultorem dei quis
alius habedus est sapiens q̄ ille qui
moratur in iustificationibus dñi et
multente se gloriā bonorum operum/
vere felicitate saporē tō a mētis audi-
ditate iam p̄gustat et sētit? Procul
dubio nequaq̄ illius exparsus est. cui
agnita beatitudo dulcescit et ei expe-
tibilū cumulat adest. qui i vita gus-
tat et videt; q̄ suavis est dñs. Phi-
losophus autē cuius intentio dirigi-
tur illuc. ut sapiat. eodem auctore/
amator dei est. **A** via subigens. re-
bus agnoscēdis applicat animū ut
hijs agnitis ad verā beatitudinem
possit accedere. **H**ec enī hominē bea-
tum faciūt si et via rū soluātur vī-
tula. et quasi quibusdā gradib⁹ con-
templatiois lucidū et indesciētēm
fontē boni detur inuiscere. **N**ā felix
qui potuit tēnū cognoscere causas.
et vt ait poeta. **N**obis enim vnde
tū p̄ proveniat placent inā tamen
ta virtutum felices anime quibus
has primū cognoscere causas. **I**nq̄
domos supas scādere cura fuit. **C**es-
dibile est illos pariter vicijs iocis.
Aliaq̄ humāis exercuisse caput. **N**ō
venus et vīnū sublimia pectora stre-
git. **O**fficiūq; fori. milieve labore.
Non leuis abitio perfusaq; gloeia
fuso. **M**agnarūq; famēs sollicitauit
opum. **A**dmonere oculis distatia sy-
dera nostris. **E**theraq; ingenio sup-
posuere suo. **D**ic petitur celū non ve-
serat osan olimpus. **D**ūmaq; pelia-
tus sydera tāgat aper. **F**ullum
tamen officiū est militis aut domi-

quod nō philosophia p̄tractz/ quip-
pe q̄ sola excludit via et sine qua
recte nichil inter homines gen potest
Dicit autē morari i iustificatiōib⁹
id est i expletioē mādatorz dei sapi-
ente facit. **N**ā 7. p̄pha dicit. a māda-
tō tuis itelexi. sic aim explēdis ap-
pare ea demū verissima phia est. **H**z
sunt qui nondū explēte aut optan-
tūt explēdis approbat tamen qd
suspiānt in alijs. et illis auctore deo
desiderant 2formari. **E**st ergo gra-
dus eminētissimus eoz qui in ius-
tificationibus occupātur. **H**edius
quorum animus expeditus est a vi-
eīs. vt ex amore occupetur in illis.
In simis. qui desiderat expediti. vt
hoāpsum concupiscere possint. Qui
et si non sint. desiderat tamen esse
philosophi. **H**orum personam idue-
rat prop̄pheta dicēt. **C**oncupiunt
anima m. d. iusti. t. in om. t. **E**ius
namq; tanta est pulchritudo quod
si vt ait plato videri poss̄t oculis et
porz amare sapientie micabiliter ho-
mines inflāmaret. adeo quidem vt
primo aspectu necesse esset ones in
amorem inādere. **H**anc amat et ex-
quirit a iuuentute sua fidelis anima
cu us senectus constat in gravitate
mōrum et pernīlis etas in ignoran-
tia et lubrīco vīctorū. **H**up salutem
inquit. **A**oēm pulchritudinē dilexi
sapientia. et p̄posui p̄ luce habere il-
lam. venētū nichil oīa bona partē
cu illa. **H**i ergo bona oīa sapie
accessoria sē et phia studiū sap. e. p̄
fecto phiandi cōceptus bonorū oīm
exclusio est. **V**nde colligitur q̄ p̄to
quis philosophie diligentis iſſit;

120

eo fidelius et rectius ad beatitudinem p̄git. Nam virtutes quibus situr in singulis officiis illa dispensat. Sed quia veteres licet ex parte animas crederent immortales: vite eterne que post istam futura est nondum instructionem acceperant. summū bonū in virtute constituerunt quo plane nichil melius est. nisi fru eo qui sume bonū et summū bonū est. usus enim virtutis optimus est. q̄ utendi de ip̄c est fructus. Cū ergo virtus sola beatū faciat ad thronū cūis sumpta occasione ex traditionib⁹ doctioeis p̄ varios calles aendere conati sunt. Uticis ei vertetū septū doceat in mortis meditatione. Usatur Peripatheticus in inquisitiōe rei voluntatis in voluptatibus epycaus. Et licet ad unū tendant varias sentētias quasi vias beatitudinis auditorib⁹ suis aperiunt. De quib⁹ dubitate et querere libet. est. donec ex collectione propositoꝝ quasi ex quadam rationū collisione veritas illucescat. Sed de hijs lati in sequentibus dicetur. Nūc sufficiat ostendisse in quibus achaemnos vacillantes licet imitari.

Capitulum nonū De arrogancia multitudinis impetu et qualitate legendū sint que prodeſſe poterunt et obesse. H̄i quod ingenio vel exercitio sine gratia sapientia non continet.

Diuī tamen sunt qui achaemnorum imitatores esse dignentur. cum unusq; p̄ liberitu poti⁹ q̄ ratione eligat quid sequatur. Alij nō p̄ proprijs;

alijs doctorū opinionibus. Alij multitudinis consortio distrahuntur. Quid enim dubitat qui iuratus in verba magistri. non quid. sed a quo quid dicitur attendit. Quid vis enim clarat acriter. et quo imbuta est puerilis etas; de intimis philosophie abditis erutum putat paratus. et de lana caprina contendere. credens inopinabile si quid ignorantum auribus eius insonuit. nec rationibus acquiescit quē doctoris captiuauit opinio. Quicquid enim p̄ tulit autenticū. A sacrosanctum est. Ille tamen facilis contradicit. A p̄tinacis reluctatur. qui in paucitate addiscenda rerum presumpsit etatem. A tanta verborum angustia premitur. ut si verbum unū aut duo subduxeris. eliguis fiat; et quis statua taciturnior. marmoreum putas. A in auditorio pythagore / aut monachorum claustro / non tam usum q̄ necessitatem silencij didicisse. Si quis istorum in manū tuas forte erudiendus inciderit. merito faciet quod thymothecū q̄ in arte tibiarum excellebat fecisse refert quintiliā in libro de institutione oratoris. Hic quidem duplas mercedes exigebat. et accipiebat ab hijs qui fuerant male præmissiuti; q̄ si omnino uides accederent. Error enim duplice labore exigit. cū et euellenū sint quæreſe institutionis semina et bone sint fidelius inserenda. Duspice ad moderationis philosophorum temporis nostrū. illos qui altius preconantur. quos auditorū multitudine circumstrepit diligēt attēde.

eos in regula una aut duobus aut
pauculis verbis inuenies occupatos.
Aut ut multū pauculas questiones
aptas iuris elegit in quib⁹ in
geniū suū exerceat. et assumat etatē.
Eas tamen nō sufficiunt enodare. si
nodū et totam ambiguitatem cum
intricatione sua p̄ auditores suos
transmittat postens dissoluendum.
Eo loci ut cōgrediatis. mutant. in
stant. postulant q̄ confictum. si dif
fers manū conserere. si paululū mo
rāns insiliunt. si accedit. si tandem
iuitus congeterit. si premis. late
bras queunt. variant faciem. verba
distorquēt. p̄silijs formatur. lu
bricium et volubilem prothea mica
bens rediisse. nisi q̄ tenera faulius
potest. si in eo persistens. ut quoq;
q̄ verba defluant. et voluantur. quid
velint intelligas. et quid sentiat in
tanta varietate verborum. Ut tandem
vincentur sensu suo. et capiētur ver
bo oris sui. si sententia eoz. que di
citur attigeris. firmiterq; tenueris.
Ea tamen de quibus disceptatur in
utiliora et alijs viliora sūt. cum pa
tuerit. **D**i p̄grederis. si pudet et pi
get in nūḡ diuiciis occupari ad di
uerricula p̄posite questionis relabi
tur. et quasi ad sinū mīris recurrens
more ante ab eo in quo genit⁹ est
et nutritus vites repare contendit.
Dic circuit. tot fuit anfractus. ut
ad v̄stata recurrat ac si labore intū
opereat circa. Herpente aconia
pullos. Nutrit et innēta p̄ deua tu
ra lacerto. Illi eadem sumptis que
tunt aīmalia pēnis. vultus iūmeto
et canib⁹ trucibus et reliquo; ad se

tus properat. parte inq; cadaueris
affert. **H**ic ē ergo ab⁹ magni quo
q̄ vulturis. et se pascentis. propria
tū iam facte arbore nidos. **D**ed le
porem aut capream famule iouis.
et generosi; i saltu venantur aues.
tunc preda cubili ponitur. **I**nde au
tem cum se matura leuavit. proge
nies stimulante fame festinat ad il
lam; quam p̄mam rupto predam
gustauerat uno. **D**i ergo eos a vec
bis suis suspendens. fere inopie eo
rum in omni facultate poteris misere
re. **D**unt enim qui prestare videā
tur in singulis. sunt qui partes phi
losophie vendicent vniuersas. nec
min⁹ tamen sunt in singulis philo
sophie copia deſtituti. **D**unt qui ab
una perfectionem sperent. sunt qui
vniuersis inuigilant. inopes singu
latum. **N**ec facile tamen dixerim
quos magis credam esse erroneos
cum nec ab una perfectio constet. et
nemo fideliter queat omnibus inſ
uire. Qui tamen ab una petit om̄s
ieptice est. arroganter qui omnes
profitetur. **I**n uno ad omnia occu
pari desidis est. sed fastidios. et
non profidentis. omnia arcuite.
Ceterum qui multa percurrit. ut
eligit cui sit poaus inſtendum ac
cumpectus est. et alijs examinatis
peleationi sue fidelius seruit. **E**o for
te spectat preceptū ethici legere li
bros precepientis. **I**n libello quoq;
p̄nuli inicantur ut virtutis instruc
tio et vsus. tenens exhibitus animis
facile ne queat aboleri. quoniam et
testa diuīa seruat odorēm eius quo
semel est ibuta recens; ait vel catō

vel alius. nam auctor interclus est.
Multas legas facito perfectas perle
ge multa. Quo quidem aliquid esse
utilius ad scientiam aspiranti facile
non crediderim. preter obseruatiam
mandatorum dei. in qua singularis et
unicas indubitanter est philosopha
di profectus. **D**ic tamen omnia
legenda sunt. ut eorum aliqua cum
lecta fuerint negligatur. reproben
tur nonnulla. aliqua videantur in tra
situ. ne sint oīo intignita. **N**ed pre
omnibus maiori diligentia insisten
dum est. que aut politicam vitam si
ue in iure ciuii sive in alijs ethice p
ceptis instituit aut procurat corpo
ris et anime sanitatem. **C**um enim
illa que preapua est iter liberales
disciplinas sine qua nemo recte doce
re aut doceri potest. sit in transitu. et
qsi a limine salutandi. quis in alijs
senseat imorandum. q aut intellectu
difficiles. aut effectu inutiles. **A**p
nicose non faciunt hominem meliorem.
Nam et ea ipsa quorum usus neces
sarius est. si hominem imoderacius os
cuperent perniciofissima sunt. **Q**
Poetas. hystoricos. oratores. ma
thematicos. probabilis mathema
tice. q ambigit esse legendos. mari
me cu sine his viri esse nequantes.
vel non soleant litterati? Qui enim
istorum ignari sunt. illitterati dicun
tare. et si literas nouerint. **C**um tamen
quasi in ius suum vendicant animu
m. et si pollicentur noticiam rerum. v
tutis tamen dedocent et submouent
vultum. **H**onde acero cum de poetis
ageret ut diligentius audiat. ex
clamat. Clamor et approbatio po

100
puli quasi magni cuiusdam. **A**sapiē
tis magistri et qui ad commendatio
nem sufficiat plausu suo. quos vult
facit autenticos. **A**t illi qui tantis
laudibus effeuntur. quantas ob
ducent tenebras. quos inueniunt
metus. quas inflamat cupiditates.
Hij stupra. adulteria. conciliant
varias dolii reparant artes. furta. ca
pinas. incendia docent que sunt aut
fuerunt ymo que fingi possunt. ma
lorum exempla proponunt oculis
multitudinis imperite. **Q**ue incen
dia celi succesi. aut maris inundatio
aut terre hyatus. totas fecit yplorū
strages. ytas isti faciunt moē. **C**o
mitius qui pre ceteris placet. in eunu
cho refert adolescentis libidinem in
flamatā. cum tabulam picturam vi
deret continet. quo pacto deus q
celi tempora sonitu percudit. per ipium
um auro missō inclusam terre et sep
tam custodibus corruperit danem.
Himiles in singulis piciuas vide
miratur et laudat multitudo. **N**am
que virtutē in tamenta sunt ratus
spectatores attendit. **E**cce que res in se
neque concilium. neque modum habet
ullum. eam consilio regere non po
tes. In amore hec omnia insunt vi
cia. iniurie. suspitiones. inimicacie.
inducie. bellum. pax tursim. **I**ncerta
hec si postules. ratione certa facere.
nichilo plus agas. q si des operam
ut cum ratione insanias. **E**t quod
nunc tute tecum iratus cogitas ego
ne illam. que illum. que me. que
non. sine modo. moē me malum.
Hencet q vir. **H**ec verba una me
hercule falsa lacrimula ex oculis

terendo misere vix vi expressit testis
gues et te vltro accusabit. et dabis
ci vltro supplicium. **A**d depellendum
meretrinum et tumelias ratio cvidens
est quā seruū inducit. sed quicquid i
hac parte loquitur ita accipitur ac
si insanum amatorem reuocet seruus.
Eos tamē alibi commendat plurimum
idem acero dicens. **P**oetas et vari
os scriptores arcum aut rem gesta
tu solus ille temptibiles facit qui
nō reveretur ptepnū. **N**am et vltis
habet usum et philosophadi mate
riam pbeni. **N**otant enim non doceat
vicia. et aut utilitatē causa grata se
aut voluptatē. **D**ic aut p mox dis
tinuū trahunt. ut vlti faciat lo
cum. **N**ā p tela p ignes. per manū
varias procellas. p tot motus sedi
tiones. et insidias populoz scilla p
transit et carbdim. ut ad patriā suā
am saltem in senectute vlices repe
daret. **D**icos varijs exilijs amissi
casib⁹. sed eos aut fortune violēā
aut nature iſermitas. aut animi vo
luptas absūpit. **H**orū tamen omī
solida relatio est. amici p̄misit cas⁹
et amatus si sit. proficit ad cautelā
et quo familiarior fuerit ā labentis
societas. eo casus quēq; magis ab
sterret. **D**iquidē exemplis sepe magis
apſciatur q̄ pceptis. **M**ala enī vita
tūr facili⁹. quo fideli⁹ p̄ognita fu
erint. vix et quodammodo solus euasie
vlices. sic ad phie iocunditate et q̄si
patrias voluptates pauciores euau
dunt. **C**ōsonat ei si liricū contine
te lyra/dignat audire. flacc⁹. aut
si maius orac⁹. qui pl⁹ honestatē
et utilitatis se apud megnidem in

uenisse gratulatur. q̄ plurimum slot
toz sit pceptis expressū. **A**it enim
Troiani belli scriptorem maxime
lollī. **D**ū tu dedamas come pueſte
telegi. **Q**uicquid sit pulchrum qđ
turpe. quid vtile. quid nō. **P**ulchri
us et melius crisippo. **A**cantore dicit
Fabula qua ppter pardit narrare
amorem. **G**recia barbarie lento col
lisa duello. stultoz regum et popu
loz cotinet estus. **I**nterioris censem
belli et pſcindere causas. q̄ patis ut
regnet saluus. viuatq; beatus. cogi
posse ne gat. seditione dolis. sceleris
atq; libidine. et ira. platos intra
muros peccatur et extra. quicquid
delicant reges plecutur achini. **E**
go aut in illorū sententia faſlime
cedo / qui non credunt sine lectione
auctorū posse fieri hominem littis
ratum. **I**carum tamen copia nequa
q̄ philosophum facit. **G**recia siqui
dem est que ad sapientiam sola per
ducit. **I**n summa siquidem copio
litteratum. aut ignorancia interdu
ant negligēcia veritatis est. sine q̄
impossibile ē quemq; fieri sapiētem
Honde et doctor ille eccliesie cuius ne
mo satis memore esse potest auguſti
nus. varrone arguit quem tamen
ut litteratissimum fuisse doceat. ait
post cetera quibus singulari prece
nio comendatur. **N**enig; et ip̄e tul
lius huic tale testimonium phibet
ut in libris achaemicis dicit. eam
que ibi versatur disputationem se
habuisse cum. **H**. varrone. homine
inquit omnium facile acutissimo. **A**c
sine dubitatione doctissimo. **N**on
oit eloquentissimo ul facidissimo.

A***

quoniam reuera in hac facultate mul-
tum impar est. sed omnium facillime
acutissimo et indubitate docissimo
In primo autem libro cum eiusdem
variorum litterarum opera predicaret;
nos inquit in nostra urbe peregrinam
ter errantes tanquam hospites tui libri
quasi domum reduxerunt. ut possemus
aliquando qui et ubi essemus agnos-
cere. Tu etate patrie tu de scriptio-
nes temporum. tu sacerdotum iura. tu sa-
cerdotum. tu domesticam. tu publicam
disciplinam. tu sedium regionum. loco-
rum tu omnium. diuinorum humanorum
et rationum. genera. officia. et casus
aperius illi. Iste igitur vir tam insignis
excellens pericie. qui tam multa le-
gavit ei aliquid scribere vacasse mi-
remur tam multa scriptis quam multa
vir quemque legere potuisse credamus
Iste inquit vir tam ingenio. tantum
doctrina. si rerum velut diuinorum de-
qubus scribit oppugnatorum esset atque
destructio. eas non ad religionem. sed
ad superstitionem dicere potuisse: nes-
cio utrum tam multa in eis videta. con-
tempnenda. et detestanda conscribe-
ret. **C**um ergo viri acutissimi et
sineulla dubitatio docissimi crede-
re teste. substitutione scripte proprietas
et uincetibus arguatur. et tamen substitutione
falsitate viae utilitatem quam in sola veritate
consistit esse oppositam. et sapientiam sine
utilitate esse non posse. quod ex sola lectio-
ne nisi assit gratia illustratrix creatrix
iuificatrixque virtutum credat hominem
posse fieri sapientem. **E**pistola vero
Quoniam scripturas esse legendas
et de benedictione quam primigenius data
est. et filii nostri. et ratione antea

titas nullus gentilium preiudicet.
Quoniam tam scripturas legendas esse probabile est. ni
si sint reprobatae lectiois cum
omnia nomodo quod scripta sunt. et que
facta sunt ad utilitatem hominis (licet
eis abutatur iterum) inservita credantur.
Nam angelus quodam modo
propter animam et mundus corpore
us secundum assertionem patrum ad
corporis usum inservit. Ab initio
benedixit deus homini dicens Cres-
cite et multiplicamini. et replete ter-
ram. et subiciete eam. et dominamini
pisibus manus et volatilibus celi et
vniuersis animalibus que mouen-
tur super terram. Et adiacet omnia
herbam affertem semen. et vniuer-
sa ligna in usum suo. Nam a carnis
edulio a te diluvium creditur absolu-
nusse. concessio etiam ab illo quoque
quod quos a peste diluvij archa pre-
seruatrix ecclesie liberauerat. bene
dixit et legem dedit dicens. crescite
et multiplicamini et replete terram et
terror uester ac tremor sit super civita-
tis alia terre. et super oves volucres celi
cum vniuersis que mouentur in terra. **O**cto-
pisces maris manui viri traditi sunt
et omne quod mouetur et vivit et
erit vobis in album. Quasi olera vi-
tentia tradidi vobis omnia. excepto
que carnem cum sanguine non co-
meditis. **E**cce quia primogenitus
et filius nos eadem benedictionis collata
est gratia. eadem auctoritas dignitatis ea-
dem et ab origine fere accessa est indulgen-
tia. augmentum namque et multiplicatio-
ne dilatatioque expedit. dominum tamen
bestiarum terror. privilegium potestatis.

victualium vniuersitas est in dñis
libertatis Omnia siquidem muuda
mundis Nec recto huius benedic
tionis priuilegium alio indultum
tempore qd quo innocentia per crea
tione m dta est. aut per medicinam
sacrameti vel penitentie reparata.
Nam & hys statim post diluvium
et illis ate peccatum ideo forte dictu
est crescere et multiplicari. ut illi
us dumtaxat augmentum & mul
tiplicatio acquiratur qd de homi
ni contulit p naturam aut reforma
uit per gratiam. **H**ic autem & cres
cere iubetur in se et quodammodo mul
tiplicari in sobole. In se quidem ad
meiti profectu In sobole numerosa
quadam propagatione virtutum.
Cum vero natura sit viciata p cul
pam. vt crescere et multiplicari iube
atur non memini. **V**icet autem que
prenissa sunt state queant ad litte
ram. cum omnia in usum vite ho
minis cedant. et ea ipsa que viden
tur esse mortifera etiam visu odora
tu. auditu. ne dum tactu vel gustu.
qualia sunt nocens venenosa. et
bus sint hominis. aut eius vertan
tur in cibum. **P**oterit tamen et oli
um sensum scutatoris mysticus inue
nire. **D**ensem tamen hystorici ro
borat. qd pisces sanissimos. et feras
quatu carnibus utilissime snt. videm
trebro venenatissima reptilia deuo
rae. et ipa venena insectitur medica
metis. quib non mo natura suspen
tatur humana. sed etiam iferuntas &
ualescit. **C**um vero pm sit exauie
dus sensus hystorice. quicqz aim
bl ad fidem. vel ad oga fidei que snt

boni mores magis informat. lauda
bilior et plane utilior est. **H**oc eni
letione semp querendu est. ut hō se
ipso melior iugiter fiat. **V**erū cum
lā precedes utiliter ad multa pos
sit referri. et ad hoc posse aptari con
sentio. ut p grāz ex benedictione dei
collatā ad virtutis incrementum &
multiplicationē libertū exatetur or
bitiū. et virtutibus multiplicari p
grām. adiicitur subiectio terre. qua
cum inseipō homo subiectus domi
niū sui alioz qz cōsequitur. ut cūtis
animatib platus. timorē et tremo
rem inciat omnib que mouentur
in terra. **D**ūt ergo ei cūcta in cibū.
qua in omnib creaturis. ei vba sa
lutis sue loquitur dñs. plone cibae
in canticis. quib ad vitam. aut mo
res cōponendos. vita hominis pfi
cat. **C**onstat eni qd omnis edificatio
morum a dño est. et cum quis ad
vitam aut ab ope aut a verbo. aut
quocūq modo instrutus. cōcessis si
bi a domino utiliter cibae. **O**mnis
eni in instrucio salutis quodammo
do vbu dei est. et a quocūq veritas
doctrine proferatur acceptanda est/
eo qd veritas incorrupta semp et ut
corruptibilis est ante diluvium et post
dum sanguine in quo sedes est ani
me abstineretur. concessus est omni
um usus. et ante baptismum et post
dummodo peccatum vitet nemo vn
deūqz instrui prohibetur. **D**i apos
tolus est aliquibz odor mortis i mos
tem quid prohibet et vasa mortis
aliqui prodesse ad vitam. **C**um
ergo dicitur quicquid vis preter
sanguinem comeds. perinde est.